


hambi 
UMENTAL a. 

A aclona

Ad

i • uana Nacional 
SE 

11Lii,;111>ri 

BOLIVIA 

.ese,  

RESOLUCIÓN No. 
L a Paz, D 	Sil' 2023 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

RD 01 -040 -23 

QLe los Numerales 4 y 5 del Parágrafo I, Artículo 298 de la Constitución Política del 
Estado establecen que son competencias privativas del Nivel Central del Estado, el 
Régimen Aduanero y Comercio Exterior. 

Que a Ley N° 1990 de 28/07/1999, Ley General de Aduanas, regula O cercicio de la 
Potestad Aduanera y las relaciones jurídicas que se establecen entre la Aduana 
Nacional y las personas naturales y jurídicas que intervienen en el ingreso y salida de 
rrercancías del territor:o aduanero nacional, normando los aspectos referidos al 
Gomero° exterior y control aduanero. 

Que o' Artículo 3 de la Ley General de Aduanas, establece que la Aduana Nacional os 
la institución encargada de vigilar y fiscalizar el paso de mercancías por las fronteras, 
puertos y aeropuertos del país, intervenir en el tráfico internacional de mercancías 
para los efectos de la recaudación de los tributos que gravan las mismas y do 
generar las estadísticas de ese movimiento, sin perjuicio de otras atribuciones o 
funciones que le fijen las leyes. 

Que el Artículo 30 de la Ley N° 1990, señala que la potestad aduanera es ejercida 
por la Aduana Nacional, con competencia y estructura de alcancé nacional, de 
acuerdo a las normas y la citada Ley; asimismo, estab ceo cue para el ejercito de  
sus funciones, se desconcentrará territorialmente en adm ñ straciones de acuerdo 
reglamento. 

Que el Artículo 22 del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 25870 de 11/08/2000, señala que la potestad aduanera es el 
ccnjunto de facultades y atribuciones que la Ley otorga, a la Aduana Nacionai para el 
central del ingreso, permanencia, traslado y salida de mercancías del territorio 
aduanero raciona hacia y desde otros países o zona franca, para nacer cumplir las 
disposiciones legales y reglamentarias que regulan ies regímenes aduaneros. 

Que el Artículo 30 del citado Reglamento establece que: "La Aduana Nacional a nivel 

ejecutivo y operativo, está organizada en unidades tecnicas, operativas y 

administrativas, debiendo desconcentrarse regionalmente en administraciones 

aduaneras de acuerdo a la estructura orgánica y funcional (...)", 

G  

1, Que el Reglamenta Específico del Sistema de Organización Administrativa (Versión 3 
/ 

k':,/  Ajustado), aprobado mediante Resolución de Directorio N° RD 02-003-20 de 
11/03/2020, en su Artículo 17 Proceso de diseño o rediseño organizacional, 
Parágrafo IV. Identificación de unidades y conformación do áreas organizacionales 
que Levarán a cabo a las operaciones especificando su ámbito do competencia 

t 
	 d la  •  duana Nacional; Avenida 20  •  e Octubre N' 2038 Cebtral Pilo  •  2128008 



,  a 1 , Nacional 
ES  COPIA FIEL 
DEL  ORIGINAL 

Freny 
SECRETARIA EN G 

111 i  
:e 	II/  aummENbTA1L 

Adua N ood I 

Aduana Nacional 
Trdbi-..1 1,a L  

señala que: "En base a las operaciones que componen los diferentes procesos para 

el logro de los servicio S que ofrece la Aduana Nacional y a la identificación de los 
usuarios y de sus necesidades, deberán establecerse y/o ajustarse las distintas 
unidades organizacionales de la institución. Para este electo, las mismas podrán ser 
agregadas o desagregadas, de acuerdo a su especialidad, con ámbitos de 

competencia claramente definidos.' 

Que el Artículo 32 del Estatuto de la AdUana Nacional, aprobado mediante 
Resolución de Directorio N° AD 02-030-07 de 21/12/2007, prevé que en casos de 
emergencia debidamenze justificados, cuando no fuere posible reunir al Directorio, el 
Presidente Ejecutivo podrá adoptar decisiones que correspondan a dicho órgano, 
procurando consultar las mismas con la mayor cantidad posible de los miembros del 
Directorio. En estos casos, el Presidente Ejecutivo, emitirá decisiones de 
emergencia, que deberán ser motivadas y justificadas por un informo técnico y un 
informe leca', sin responsabilidad para los Directores. El Presidente Ejecutivo 
informará a los miembros del Directorio de las decisibnes adoptadas dentro de lías 48 
horas siguientes. El Directorio considerará el asunto necesariamente en la siguiente 
reunión de Directorio y adoptará una decisión convalidando, rnocilficando o 
revocando las decisiones asumidas por el Presidente Ejecutvo. 

CONSIDERANDO: 

Que por Formulario de Autorización de Ingreso Ncl DGAC/ING/190/2023 de 
11/04/2023, otorgado por la Dirección General de Aeronáutica Civil (DGAC),. que 
concede la solicitud de arribo y salida, de fechas11/04/202.3 al 25/04/2023, aclarando 
textualmente en la casilla de ruta: "SCCF/SLYY ALT,SLLP AWY: DCI" O. 

APROF3ADAS X ATS EET: 01:401-iRS. FECHA ESTIMADA DE SALIDA: 120 días, tras 
el ingreso según RESOL. 140 ART. 77 de la Ley Nu 2902, RUTA: SI.LIY/ALT. 
SLLP/SCCF: TRAMO INTERNO SLUY-SLLP/SLLALISLIIR ENTRE ELLOS,", negrillas 

añadidas), dicho texto habilita la salida de la aeronave por 120 días, es decir, hasta o 
11/08/2023, debidamente autorizado por la DGAC. 

Que por nota con CITE: .  CAR/SLUY-INT N° 021/2023 de 08/08/2023, cmi:ida por 
Navegación Aérea y Aeropuertos Bolivianos - NAABOL, se solicita delegar personal 
para la atención de vuelo internacional en el Aeropuerto de Uyuni. 

Que el Informe ANIGRPT/IPT111362/2023 de 08/08,12023 emitido por la 
Administración Aduanera Interior Potosí, de la Gerencia Regional Potosí, a ra:z del 
Formulario de Autorización de Ingreso N° DGAC/ING/190/7023 de 11/04/2023 y.  

, 	correo electrónico de fecha 09/08/2023, remitidos por a 'Dirección General de 
Aeronáutica Civil (DGAC), recomienda ia habilitación temporal de un Punto de 
Control en el Aeropuerto "LA JOYA ANDINA' de Uyuni - Polosí, bajo supervisión de , ,• 

la Administración de Aduana Interior Potosí, con el código Cc aduana co dic. 
Adm,n'stración; estableciendo la necesidad de que la Acüana Nacional nanií; 

• •  e. 	 2 	 -  1-•A- a o4a 	ah Avenida 20 *e Octubre N°  2038 Central Pil to 21 8008 



Freny Ul 	ambi 
SECRETARIA EN UMENTAL  a 

Adua 

cluana Nacional 
Tra!••• per tl 

A 
BOLIVIA 1lS COPIA FIEL 

LEL ORIGINAL 

L 

i C 

temporalmente el punto de control antes mencionado para la aplicación de los 
siguientes regímenes aduaneros y destinos aduaneros especiales o de excepción: 
Régimen de Viajeros Control de Divisas, Importación de Menor Cuantía, Importación 
para el Consumo. 

Que mediante el Informe AN/GNN/DNPTA/I/101/2023 de 09/08/2023, de la Gerencia 
Nacional de Normas y el Informe AN/GG/UPECG/I/247/2023 de 09/08/2023, de la 
Unidad de Planificación, Estadística y Control de Gestión, se establece la necesidad 
de habilitar em pa ra I rn e nte el punto de control en el aeropuerto "LA JOYA ANDINA" 
de 1..1Yuni — Potosí, para la aplicación de los correspondientes regímenes aduaneros y 
destinos aduaneros especiales o de excepción. • 

Que considerando que a la fecha de ingreso de la aeronave no se tenía programada 
,una 'reunión de Directorio, eti el marco de lo previsto en el Inciso h) del Artículo 35 
del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado mediante Decreto Supremo . 
1\r- 25870 de 11/08/2000 y Artículo 32 del Estatuto de la Aduana Nacional, aprobado 
Por Resolución de Directorio N° RD 02-030-07 de 21/12/2007, la Presidenta Ejecutiva 
a.i., mediante Resolución Administrativa N° RA-PE 01-040-23 de 09/08/2023, 
dispuso: "PRIMERO.- Autorizar la habilitación temporal del Punto de Control en el 
Aeropuerto internacional "LA JOYA ANDINA"- Llyuni, conforme lo siguiente: 

Gerencia Regional 
Potosí 

- 	Supervisión de 
labores 

Código 
Aduana 

• • 	Periodo de 
habilitación .• 

rnpuerto 'Lo Joya 
Andina - 

A dm infs Ir a cióri de  50? 
Aduanzi iní&ror Potosí 

09/0$/2023 

• 
SEGUNDO.- Autorizar al punto de control habilitado en el Litoral Primero, la 
ejecución dolos siguientes regímenes aduaneros y destinos aduaneros especiales o 
de excepción: Régimen de Viajeros y Control de Divisas, Importación de Menor 
Cüantta e Importación para el Consumo 3." 

Que la Gerencia Nacional Jurídica, mediante Informe AN/GNJ/DAL/l/878/2023 de 
09/08/2023, concluye que: "En virtud a los argumentes y las consideraciones técnico 
legales expuestas, habiéndose efectuado la revisión de la Resolución Administrativa 
de Presidencia Ejecutiva N° RA-PE 01-040-23 de 09/08/2023, se concluye que ésta 
CUMpie con el carácter excepcional y de emergencia que motivó su emisión, en tal 
contexto, dicho acto administrativo se enmarca dentro lo establecido en el Articulo 
35 Inciso h) del Reglamento a la Ley General de Aduanas y Artículo 32 del Texto 
Ordenado del Estatuto de la Aduana Nacional, aprobado mediante Resolución de 
Directorio N° RD 02-030-0i de 21/12/2007, por lo tanto no -contraviene la normativa 

vigente." 

CONSIDERANDO: 

Que el Artculo 33, Inciso a) del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 25870 de 11/08/2000, establece que le correspondo 

• - . • 	 A.  . 	- 	Aven'ci- C•14eCI tubrenr 038 Ce a Piloto21 :0 8 



BOLIVIÁ 

Freny 
SECRETARIA EN 

Aduana 

am b 
MENTAL 

uona Nacional 
Traba por 	, 

A. 

al Directorio de la Aduana Nacional dictar las normas -eglamentarias y adoptar las 
decisiones generales que permitan a la Aduana Nacional cumplir con las funciones, 
competencias y facultades que le asigna la Ley. 

Que cl Articulo 35, Inciso h) del citado Reglamento faculta a la Presidencia Ejecutiva 
a tomar acciones inmediatas de carácter excepcional en casos de emergencia, cuya 
Competencia corresponda al Directorio, cuando las circunstancias lo justifiquen, con 

cargo a dar cuenta a éste. 

Que el Artículo 32 del Estatuto de la Aduana Nacional, aprobado median:e 
Resolución de Directorio N° RO 02-030-07 de 21/12/2007, prevé que en casos te 
emergencia debidamente justificados, cuando no fuere posible reunir al Directorio, e! 
Presidente Ejecutivo podrá adoptar decisiones que correspondan a dicho órgano, 
procurando consultar las mismas con la mayor Cantidad posible de los miembros del 
Directorio. En estos casos, el Presidente Ejecutivo, emitirá decisiones de 
emergencia, que deberán ser motivadas y justificadas por un informe técnico y un 
informe legal, sin responsabilidad para los Directores El Presidente Ejecutivo 
informará a los m i embros del Directorio de las decisiones adoptadas dentro do 'as L8 
horas siguientes. El Directorio considerará el asunto necesariamente en la s:guiento 
reunión de Directorio y adoptará una -decisión convalidando, modificando o 

revocando las decisiones asumidas por el Presidente Ejecutivo. 

POR TANTO: 

El Directorio de la Aduana Nacional, en uso de las atribuciones conferidas por Ley; 

RESUELVE: 

ÚNICO.- CONVALIDAR la ResokiCión Administrativa de Presidencia Ejecutiva N° 
RA-PE 01-040-23 de 9/08/2023,1 emitida por Presidencia Ejecutiva de la Aduana 
Nacional. 

Regís ese, comunict se y cUrn ase/ 

ÍRE TC)  

11,SA CIONA 

1 

:14 *:.1! 
u 

i dota otit'na Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N° 2038 /Central Piloto 2.128008 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

